
Nd. 695. Frumvarp

til laga um rekstrarlánafélög.

Frá minni hl. sjávarútvegsnefndar.

1. gr.
Útvegsmönnum i einu og sömu verstöð eða byggðarlagi er rétt að stofna 

rekstrarlánafélög samkvæmt lögum þessum.



2. gr.
Hlutverk rekstrarlánafélaga er að annast útvegun rekstrarlána handa fé- 

lagsmönnum sínum.
Félögin geta einnig liaft ineð liöndum sameiginleg innkaup á nauðsvnj- 

um félagsinanna til útgerðar og sölu á afurðum þeirra.
Rekstrarlánafélögin skulu liaga starfsemi sinni þannig:

a. að svo tímanlega sé samið um rekstrarlán lianda félagsmönnum, að þeir 
geti óhindraðir hafið fiskveiðar í byrjun vertíðar.

b. að félagsmenn geti jafnan orðið aðnjótandi beztu kjara á aðkevptum nauð- 
synjum til rekstrar síns, með því að geta boðið staðgreiðslu.

3. gr.
Abyrgð félagsmanna á skuldbindingum rekstrarlánafélaga getur verið með 

tvennu móti:
a. að félagsmenn ábyrgist einn fyrir alla og allir fyrir einn allar skuldbind- 

ingar félagsins.
b. að hver félagsmaður áhyrgist einungis sína eigin skuld, að viðbættri til- 

tekinni upphæð, sem nánar sé ákveðin í lögum hvers félags.
Félagsmenn í sama félagi mega vera fæstir 5, en flestir 30. Þó má vikja frá

þessu ákyæði, ef lientugt þykir og sérstaklega stendur á.

4. gr.
Stjórn rekstrarlánafélags eða umboðsmaður hennar seniur við lánsstofn- 

un um rekstrarlán lianda félagsniönnuni, eftir því sem félagsstjórninni og liverj- 
uni einstökum félagsnianni liefir komið saman um og mpð tilliti til eðblegrar 
rekstrarlánaþarfar félagsmanns og þeirra trygginga, er liann getur sett.

5. gr.
Fyrirkomulag lána þeirra, er rekstrarlánafélög útvega félagsniönnuni, get- 

ur verið með tvennu móti:
a. að hver einstaklingur sé lántakandi hjá hlutaðeigandi lánsstofnun að því 

láni, er hann fær.
b. að félagið sjálft sé skuldunautur gagnvart lánsstofnuninni og að það út- 

hluti lánsfénu meðal félagsmanna.
Síðarnefnda tilhögunin skal þó að jafnaði ekki liöfð, og ekki nema ef alveg 

sérstaklega stendur á, og skulu uni þetta sett ýtarleg fyrirmæli í félagslögum og 
reglugerðum.

6. gr.
Þátttaka útvegsmanns í rekstrarlánafélagi er eigi því til fyrirstöðu, að hlut- 

aðeigandi útvegsmaður verði sér úti um rekstrarlán á annan liátt, ef honuin 
þykir það liagkvæmara.

7. gr.
Lánsstofnununi, er veita lán samkvæmt lögum liessum, er heimilt að setia 

sérstök skilyrði fyrir lánunum, í því skyni að tryggja skilvísa greiðslu þeirra, 
svo sem:



a ð allar sjávarafurðir lántakanda skuli seldar gegnum sölusamlag, 
a ð í hvert skipti, er lántakandi selur afurðir —  cins þó að þær séu ekki veð-

settar fyrir láninu —  skuli jafnan lialdið eftir nokkurri uppliæð af and-
virðinu, svo sem nánar kann að verða 1 1 111 samið, til greiðslu ujip i lánið.
Þetta atriði gildir, þótt lánið sé ekki komið i gjalddaga. 

a ð lánsstofnuninni eða trúnaðarmanni hennar sé jafnan lieimilt að hafa eftir-
lit með því, að þannig umsömdum ákvæðum sé framfylgt.

8. gr.
Lán samkvæmt lögum þessum veitast gegn hverjum þeim tryggingum, er 

lánsstofnunin metur gildar. Þau skulu endurgreidd að fullu innan eins árs frá 
lántökudegi, eða fyrr, eftir því sem um semur.

Það teljast ekki vanskil, þótt hluti af rekstrarláni sé ógreiddur, ef lántak- 
andi sannar, að hann eigi nægilegar óseldar afurðir til fullnaðargreiðslu lánsins.

Yextir —  þar með talin framlengingargjöld eða provision —  mega ekki vera 
hærri en venjulegir hankavextir af fiskveðsvíxlum eru á sama tíma.

9. gr.
Komi til þess, að Landsbanki íslands eða Útvegsbanki íslands, annar eða 

báðir, sjái sér ekki fært, vegna vöntunar reiðufjár, að sinna lánbeiðnum rekstrar- 
lánafélaga, skal ríkisstjórnin sjá svo um, að bankarnir, annar eða báðir, verði 
sér úti um lánsfé, til þess að fullnægja rekstrarlánaþörfinni, eftir því sem trygg- 
ingar standa til.

10. gr.
Lög og starfsregíugerðir rekstrarlánafélaga skulu sniðin eftir fyrirmyndum, 

sem atvinnumálaráðunevtið semur í samvinnu við Landsbanka íslands, Útvegs- 
banka íslands, Fiskifélag íslands og Sölusamband íslenzkra fiskframleiðenda.

Skulu fvrirmyndir þessar samdar þegar er lög þessi hafa verið staðfest og 
vera til útbýtingar hjá sýslumönnum landsins og Fiskifélagi Islands og fulltrú- 
um þess.

11. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

Á s t æ ð u r.

Frv. þetta er samið af milliþinganefndinni í sjávarútvegsmálum og var sent 
til atvinnumálaráðherra eins og önnur þau frv., er nefndin samdi og lögð liafa 
verið fyrir Alþingi það, er nú situr.

Hinn 15. nóv. barst frv. sjávarútvegsnefnd Nd. og fylgdu því þau tilmæli 
frá atvinnumálaráðherra, að liann æskti þess, að nefndin tæki málið að sér til 
flutnings, en benti á, að æskilegt væri, að fengin yrði umsögn bankanna um frv., 
og þá sérstaklega um 9. gr. þess.

Álit Landsbankans barst nefndinni hinn 30. nóv. og er þar tekið vel í frv. 
yfirleitt, þótt bankinn að vísu geti þess, með tilliti til ákvæða 9. gr., að ríkis-



stjórnin geti þvi aðeins haft framkvæmdir um lántöku handa bönkunum, að 
þeir óski þess sjálfir.

Útvegsbankinn hefir að vísu ekki sent skriflega uinsögn 1 1111 frv., en vitað 
er, að hann hefir svipaða afstöðu til þess og þá, er Landsbankinn befir.

Á fundi sjávarútvegsnefndar í dag var borið undir atkvæði, livort nefndin 
ætti að flytja frumvarpið. Greiddu þeir Sig. Kristjánsson og Jóhann Jósefsson 
atkvæði með því, en Finnur Jónsson, Páll Þorbjörnsson og Bergur Jónsson töldu 
sig ekki liafa tekið afstöðu til málsins ennþá og því ekki geta tekið þátt í flutn- 
ingi þess.

Minni liluti nefndarinnar álitur, að rétt sé, að málið komi fram á þessu 
þingi. Bæði liefir atvinnumálaráðlierra óskað, að svo yrði gert, og auk þess er 
frv. einn liður í þeim tillögum til umbóta fyrir sjávarútveginn, sem milliþinga- 
nefndin í sjávarútvegsmálum liefir gert. Nái mál þetta fram að ganga, er með 
því stuðlað að meira félagslegu samstarfi hins smærri útvegs en nú á sér stað. 
í  skjóli þess gætu smáútvegsmenn staðið saman um útvegun rekstrarlána og 
um kaup á nauðsynjum til útgerðarinnar, en slik sameiginleg innkaup yrðu til 
þess, að margar útgerðarvörur fengjust við stóruni lægra verði en nú á sér stað. 
Lækkun á vöruni til útgerðar er alveg ómissandi liður i þeim ráðstöfunum, er 
gera þarf þessum atvinnuvegi lil stuðnings.

Frá milliþinganefndinni í sjávarútvegsmálum fylgdi frv. svo hljóðandi

G r e i n  ar  g e r ð .

I 6. lið þingsályktunarinnar 2. júní 1933 var ríkisstjórninni falið „að undir- 
búa rekstrarlánsstofnun fyrir bátaútveg landsnianna“ .

Um þörfina fyrir aukin rekstrarlán handa útvegsmöimum hefir mikið ver- 
ið rætt undanfarin ár. I ýnisuni verstöðvum liafa verið samþykktar áskoranir 
til Alþingis um að sjá fyrir nægjanlegum, hagkvæmum rekstrarlánum, og hafa 
verið flutt lagafrumvörp 11111 stof 111111 rekstrarlánafélaga með samvinnusniði, er 
ættu rétt á lánum —  gegnum bankaútihú eða sparisjóði —  úr sérstakri rekstrar- 
lánadeild, er stofnuð skyldi við Fiskveiðasjóð, og átti deildin að fá til umráða 
árlega jirjár milljónir króna, er aflað skyldi með lántöku.

Orsakirnar til hinnar niargendurteknu kröfu útvegsnianna 1 1111 aukin rekstr- 
arlán 111111111 aðallega vera tvær. •

Fyrri ástæðan er sú, að útgerðin er hlaðin skuldum, svo að úr liófi keyrir.
Bankaskuldir útvegsmanna eru miklar og vaxtagreiðslur af þeim ákaflega 

tilfinnanlegur útgjaldaliður, og svo er 11111 marga aðra gjaldaliði; má þar til 
nefna t. d. vátryggingariðgjöldin, og verður þetta hezt skýrt með litlu dæmi:

Útvegsmaður kaupir mótorbát íyrir 30 þúsund krónur og fær upphæðina 
lánaða í banka gegn TVáG' vöxtum. Fyrir vátryggingu skipsins greiðir liann 80  
árlega. Á liðlega sex árum greiðir útgerðin í annað sinn andvirði bátsins —  30 
þúsund krónur —  bara í vexti og vátryggingariðgjöld.

Þetta eru þó aðeins tveir af mörgum gjaldaliðum útgerðarinnar, og er ó- 
þarfi að rekja þetta nánar hér.



Þegar við þetta bælist verðfall afurðanna og aðrir erfiðleikar mörg ár í röð, 
þá verður hverjum manni ljóst, að stöðugt hlýtur að verða erfiðara með liverju 
ári, sem líður, að komast af með hin venjulegu rekstrarlán, sem hankarnir eðli- 
lega veita eftir vissum reglum.

Af þessu leiðir svo aftur það, að skuldirnar aukast ár frá ári og verða út- 
gerðinni langsamlega ofviða.

í lengstu lög stritast menn við að horga hina háu vexti og kaupa sér frið 
hjá skuldheimtumönnunum með smágreiðslum. Alloftast fara þessar greiðslur 
fram um leið og menn fá rekstrarlán sín í vertíðarliyrjun, og munu mörg dæmi 
til þess, að rekstrarlánin ganga þannig til þess að greiða fyrir gamlar syndir, 
svo að ekkert verður eftir til þess að standast útgerðarkostnaðinn.

Útvegsmönnum, sem þannig eru á vegi staddir, verður ekki láð þó að þeim 
finnist þeir hafa fengið of lítið rekstrarlán og geri kröfur til þess að úr því 
verði bætt.

Önnur ástæðan er, að útvegsmenn í fjarliggjandi verstöðvum og sem af 
þeim og öðrum ástæðum eiga erfitt með að vera í stöðugu sambandi við bank- 
ana, verða oft útundan með öflun rekstrarlána og hafa fyrir þær sakir á ýms- 
an hátt óliagstæða aðstöðu til þess annarsvegar að geta náð góðum innkaupum á 
útgerðarvörum, en eru á hinn bóginn oft nauðbevgðir til þess að selja fiskinn 
óverkaðan og verða þannig af mikilli atvinnu.

úm  báðar þessar ástæður er í stuttu máli það að segja, að milliþinganefndin 
í sjávarútvegsmálum telur ekki, að á þeim verði ráðin bót með stofnun nýrrar 
rekstrarlánastofnunar.

Þar að auki munu ekki, eins og nú hagar til, vera nein tök á því að koma upp 
nýrri lánsstofnun í þessu skyni, er væri fær um að sinna þessum málum hetur 
en bankarnir gera.

En að fara að setja á laggirnar smástofnun, sem svo reyndist ekki þess 
megnug að annast þessa lánastarfsemi nema að einhverju litlu leyti, telur nefnd- 
in að væri hið mesta óráð.

Bankarnir, Landsbankinn og Útvegsbankinn, liafa nú þegar það hlutverk 
með liöndum, meðal annars, að annast rekstrarlánastarfsemi handa sjávarút- 
gerð landsmanna, og er sjálfsagt, að svo verði einnig framvegis. Hinsvegar verð- 
ur að ætlast til þess, að þeir liafi á því vakandi auga á hverjum tíma, að fé sé 
fyrir hendi til þessara útlána og að þeir miði útlánin við þarfir lieilbrigðs lit- 
gerðarrekstrar.

A liinn bóginn telur nefndin sig liafa lagt drög að verulegum umbótum á 
ástandi því, sem ræðir uni hér að framan —  skuldahyrði útvegsins —  með laga- 
frumvarpinu um Skuldaskilasjóð útgerðarmanna. En eins og bent er á í grein- 
argerð fyrir því frumvarpi, þá bindur það einmitt nokkuð livað annað, annars- 
vegar viðreisn efnahagsins og hinsvegar tillögur, er miða að þvi að gera mönn- 
um að einhverju leyti hægra fyrir með reksturinn framvegis. Mundi það vitan- 
lega koma útgerðinni að sáralitlu gagni, þó að fundnar væru leiðir til nokkurs 
léttis við reksturinn, ef ekki færi á undan lagfæring á skuldamálunum.

Seinna atriðinu vill nefndin freista að ráða nokkra hót á mcð þessu frum- 
varpi, sem hér liggur fyrir.



Útvegsmönnum er liér hent á leið til þess að sameina sig um tvö nauð- 
synjamál sín, öflun rekstrarlána og innkaup á útgerðarvörum.

Engum getur blandazt hugur um það, að a. m. k. öllum smærri útvegs- 
mönnum væri það til mikilla hagshóta að standa sameinaðir út á við um öll 
helztu viðfangsefnin.

Xefndin er þess fullviss, að samtök úlvegsmanna og samvlnna eins og liér 
iæðir um væru æskileg i hverri einustu verstöð landsins, en þó fyrst og fremst 
í þeim afskekktari, og vill nefndin mega gera ráð fyrir þvi, að Fiskifélag íslands 
með erindrekum sínuni og timaritinu „Æ gi“  vinni að því eftir megni að koma 
þessuni samtökum á sem víðast. •

En auk þess sem rekstrarlánafélögin yrðu útvegsmönnum til aðstoðar með 
saniningaumleitanir við lánsstofnanir og innkaup á útgerðarvörum, þá ættu sam- 
tökin einnig að geta orðið til þess að eiga frumkvæði .að og ýta undir ýmsar 
aðrar framkvæmdir, sem útveginum væru gagnlegar.

Þar sem ekki er gert ráð fyrir, að lánveitingar verði neitt djarfari eða gegn 
síðri tryggingum en nú tíðkast, þá mun tilhögun þessi einnig geta orðið til 
nokkurs hagræðis fyrir hankana, og er þá fyrst það, að auðveldara verður fyrir 
þá að gera sér grein fyrir þörfuni hverrar verstöðvar, þegar samið er í einu 
lagi fyrir stóran hluta útvegsmanna —  eða máske alla —  á sama stað. Sjálft 
fyrirkomulagið, félagssamtökin, skapa félagsmönnum einnig nokkurt aðhald og 
þar með aukið örvggi fyrir lánveitanda. Einnig er í 7. gr. frumvarpsins bent á 
leiðir til þess að tryggja lánsstofnuninni náið eftirlit með afurðasölu lántakenda.

úm  frumvarpið er að öðru leyti þetta að segja:

Um 1. gr,
Eðlilegast er, að rekstrarlánafélag nái ekki yfir nema eina verstöð, en þó 

getur hagað svo til, að útvegsmönnum, sem búa nálægt, henti vel að vera þátt- 
takandi 1 félaginu, og er ætlazt til, að svo geti verið.

Um 2. gr.
Sjálfsagt þykir, að auk þess að semja um lánsfé handa útvegsmönnum, þá 

geti félögin einnig ailnazt innkaup á nauðsynjum félagsmanna (sem pöntunar- 
félög) og sölu á afurðum þeirra.

Um 3. gr.
Rétt þykir að setja takmörk fyrir tölu félagsmanna, með því að mikið 

veltur á, að saman veliist einungis þeir, er þekkja vel hverjir aðra og eiga létt 
uin samvinnu. .

úm  4. gr.
Þykir ekki þurfa skýringa.

Um 5. gr.
Rétt þykir að gera ráð fyrir lántökum á tvennan liátt, eins og hér er tekið 

fram; en með því að eðlilegra þykir, að liver einstaklingur taki sitt láii beint, 
þá er sérstaklega áréttað, að sú tilhögun skuli frekar liöfð.



Um 6. gr.
Það má telja líklegt, að afskipti félags af lántöku félagsmanna verði eink- 

11111 að því er snertir bvrjunarlán til útgerðar. Hinsvegar eiga þeir menn, sem 
ekki eru því verr í sveit settir, oftast liægt með sjálfir að verða sér úti um fisk- 
veðslán, og þykir þá rétt, að menn séu ekki bundnir við milligöngu félagsins 
um það. .

Um 7. gr.
Nefndin telur, að með ákvæðum þessarar greinar sé stefnt að auknu örvggi 

fyrir lánsstofnanirnar, lántakendum að meinalausu.

Um 8. gr.
Þvkir ekki þurfa skýringa, nema livað snertir ákvæðið um vextina, en með 

jiví er átt við það, að rekstrarlánafélögum beri ekki að skipta við neinn þann 
aðila, er taki hærri vexti en bankarnir reikna af fiskvíxlum.

Um 9. gr.
Akvæði þessarar greinar leiðir af sjálfu sér, þar sem bönkunum er af hálfu 

ríkisvaldsins ætlað að fullnægja rekstrarlánaþörf landsmanna og eru styrktir til 
þess á ýmsan hátt.

Um 10. gr.
Rétt þykir, að ýms almenn ákvæði í lögum rekstrarlánafélaga verði sem 

líkust, innan þeirra takmarka, sem þetta frumvarp setur, og er þess vegna gert 
ráð fvrir, að samdar verði fyrirmyndir að félagslögum, mönnum til leiðbeining- 
ar, og eftir eðli málsins þykir rétt, að aðilar þeir, sem hér eru nefndir, geri til- 
lögur um þær.


